
Приказни за Итар Пејо Mаријово 
 

Итар Пејо надмина мајстор 
Уште во младите години Итар Пејо се одликуваат со своите Хитрини и умешност.  
Ја слушав за него еден вешт мајстор крадец, кој побарал да му предаде и својот занает, а испратил да го 
повикаат. Итар Пејо, како помислил дека човек треба нешто да знае за различни случаи, се согласил и 
отишла да се учи кај мајсторот крадец.  
Имајќи го образуван на сите суптилностите во кражбата, крадецот намислил најпосле да му покаже - 
како може да се украде и јајце под птица која веде во гнездо.  
отишле двајцата во шумата и се зголемија на едно високо дрво, каде што имало живина гнездо. Почнал 
крадецот да одзема едно по едно јајцата под птиците и да ги става во џеб. А Итар Пејо, кој бил по-
bottom, успеа во потполност додека крадецот стави во џеб јајцето, да го вади од таму и да го става во 
кесата си. А конечно успеал да му отлепвам и панталоните!  
Ја симнале подолу, момче, поради од благослови си, токму сакал да се пофали на Итар Пејо, останал 
умот преголема, кога видел дека е без гаќи! Разбрал тогаш каква е работата и му рекол на Петар:  
- Ајде, оди си веќе, синко! Доста ти таа мајстор кој си имаш! Пак и јас немам потреба од вакви чираци 
кои знаат повеќе од мајстор! Ха оди си по живо, по здраво! Каде поминеш, секој ќе те познае дека си 
Итар Пејо! 

Итар Пејо е херој од Мариовскиот фолклор. Како неговото име сугерира тој поседува емотивен, како и 
духовитост и дури лукавство. Главен ривал во расказите за него е Настрадин Хоџа, олицетворение на типичниот 
Турчин. По ослободувањето на Балканот  негово место зазема современиот му опција - Бај Ганьо. За разлика од 
Бај Ганьо, кој понекогаш се смета за булгарен, едноставен и поседување други негативни квалитети, Итар Пејо 
останал во главите на Мариовец како позитивен херој.  
Извор: http://en.wikipedia.org/wiki/Itar_Pejo  

 

 


